
terça-feira, 15 de outubro de 2019 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 64 (195) – 63

 DESENVOLVIMENTO URBANO
 SECRETARIA EXECUTIVA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

 RESOLUÇÃO SMDU.AOC.FUNDURB.006/2019
Aprova as alterações no Plano Anual de Aplicação 2019 do Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano – FUNDURB.
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 16.050/2014 (Plano Diretor Estratégico – PDE) e o Decreto Municipal 57.547/2016;
O Plenário do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Desenvolvimento Urbano – FUNDURB, nos termos do Art. 342 do PDE, 

em sua 19ª Reunião Extraordinária, realizada em 09 de outubro de 2019,
RESOLVE:
I – Aprovar a alteração do Plano Anual de Aplicação para o exercício 2019 do FUNDURB, como consta no ANEXO I.

 COORDENADORIA DE ATIVIDADE 
ESPECIAL E SEGURANÇA DE USO

 SEGUR-2

 SEGUR/DACESS
INTIMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE OBRAS OU SERVIÇOS- 

SEGUR/DACESS
PELA PRESENTE, FICA V.Sª INTIMADO A EXECUTAR AS 

OBRAS E SERVIÇOS RELACIONADOS, CONFORME LEI Nº 11.345, 
DE 14 DE ABRIL DE 1993. O NÃO CUMPRIMENTO DESTA INTI-
MAÇÃO PARA OBRAS E/OU SERVIÇOS NO TÉRMINO DO PRAZO 
FIXADO ACARRETARÁ EM MULTA MENSAL, ATÉ A COMPROVA-
ÇÃO DE ADEQUAÇÃO, CONFORME ARTIGO 6 DA LEI Nº 11.345, 
DE 14 DE ABRIL DE 1993.

00136/SMUL/SEGUR/DACESS/2019 - 2012-0.101.421-9 
- FUNDACAO SAO PAULO; R DRA NEYDE APPARECIDA SOLLIT-
TO, 00435 - VILA CLEMENTINO; 360 DIAS.

 SEGUR/DACESS
INTIMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE OBRAS OU SERVIÇOS - 

LEI 16.642/17-CERTIFICADO DE SEGURANÇA
PELA PRESENTE, FICA V.SA. INTIMADO A EXECUTAR AS 

OBRAS E SERVIÇOS RELACIONADOS ABAIXO, NOS PRAZOS FI-
XADOS PELOS PERITOS NO CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO 
QUE INTEGRA O L.T.S. REFERENTE A EDIFICAÇÃO ACIMA E 
ACEITOS POR ESTE DEPARTAMENTO, OS QUAIS SE CONTARÃO 
A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO DESTA INTIMAÇÃO NO 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO. O NÃO CUMPRIMENTO DESTA 
INTIMAÇÃO PELA INEXECUÇÃO DE CADA OBRA OU SERVIÇO 
NO TÉRMINO DO PRAZO PARCIAL FIXADO NO CRONOGRAMA 
FÍSICO-FINANCEIRO, ACARRETARÁ A NÃO EXPEDIÇÃO DO DO-
CUMENTO MUNICIPAL COMPROBATÓRIO DO ATENDIMENTO 
DAS NORMAS DE SEGURANÇA, BEM COMO NO INDEFERIMEN-
TO DO PEDIDO DE CERTIFICADO DE SEGURANÇA E DEMAIS 
PENALIDADES PREVISTAS NA LEI 16.642/17, REGULAMENTADA 
PELO DECRETO 57.776/17.

00135/SMUL/SEGUR/DACESS/2019- 2018-0.103.668-
0 - EDIFICIO BENJAMIN CONSTANT; R BENJAMIM CONSTANT, 
00061 - CENTRO; 180 DIAS.

 SEGUR/DACESS
DETERMINAÇÃO(ÕES) DO DIRETOR DE DIVISÃO TÉCNICA
00270/SMUL/SEGUR/DACESS/2019- 2016-0.280.076-2 

- EDIFICIO DOCTOR'S CENTER; R BARATA RIBEIRO, 00190 - BELA 
VISTA. - FICA RECUSADO O PEDIDO DE PRAZO PARA ATEN-
DIMENTO DA I.E.O.S. Nº 00145/SMUL/SEGUR/DACESS/2018, 
PUBLICADA EM 11/09/2018, VENCIDA EM 10/03/2019, COM 
PRAZO CONCEDIDO EM 05/04/2019, VENCIDO/A VENCER EM 
02/10/2019, POR FALTA DE AMPARO LEGAL, DEVENDO SER 
APRESENTADOS OS ATESTADOS SOLICITADOS, TENDO EM VIS-
TA O VENCIMENTO DO PRAZO LEGAL PARA SUA EXECUÇÃO.

00271/SMUL/SEGUR/DACESS/2019 - 2013-0.377.623-1 
- CONDOMINIO EDIFICIO ATRIUM IV; R HELENA, 00260 - VILA 
OLIMPIA - FICA CONCEDIDO PRAZO COMPLEMENTAR DE 
180(CENTO E OITENTA) DIAS, CONTADOS A PARTIR DA DATA 
DE PUBLICAÇÃO DESTA, PARA ATENDIMENTO DA I.E.O.S. Nº 
00010/SMUL/SEGUR/DACESS/2019, COM BASE NO PARAGRA-
FO ÚNICO DO ART. 58 DA LEI 16.642 DE 9 DE MAIO DE 2017, 
FINDO O QUAL DEVERÃO SER APRESENTADOS TODOS OS ATES-
TADOS EXIGIDOS NA MESMA.

00272/SMUL/SEGUR/DACESS/2019 - 2015-0.270.588-
1 - CRUZ AZUL DE SAO PAULO; R DOUTOR LUIS CARLOS, 
01036 - E 1044 - VILA ARICANDUVA -FICA CONCEDIDO, EM 
CARÁTER EXCEPCIONAL, PRAZO COMPLEMENTAR DE 30(TRIN-
TA) DIAS, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO 
DESTA, PARA ATENDIMENTO INTEGRAL DA I.E.O.S. Nº 00027/
SEL/SEGUR-2/2016, PUBLICADA EM 05/02/2016, TENDO EM 
VISTA AS ARGUMENTAÇÕES DO INTERESSADO, COM BASE NO 
PARAGRAFO ÚNICO DO ART. 58 DA LEI 16.642 DE 9 DE MAIO 
DE 2017. .

00273/SMUL/SEGUR/DACESS/2019 - 2017-0.121.693-
7 - ITAU UNIBANCO S/A; AV ANGELICA, 01946 - HIGIENOPOLIS 
- FICA CONCEDIDO PRAZO COMPLEMENTAR DE 180(CENTO E 
OITENTA) DIAS, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE PUBLICA-
ÇÃO DESTA, PARA ATENDIMENTO DA I.E.O.S. Nº 00040/SMUL/
SEGUR/DACESS/2019, COM BASE NO PARAGRAFO ÚNICO DO 
ART. 58 DA LEI 16.642 DE 9 DE MAIO DE 2017, FINDO O QUAL 
DEVERÃO SER APRESENTADOS TODOS OS ATESTADOS EXIGI-
DOS NA MESMA.

00274/SMUL/SEGUR/DACESS/2019- 2017-0.013.908-
4 - SOCIEDADE EDUCACIONAL PROFESSORA LUIZA OZELIM 
MONTALDI LTDA; R SILVIO DE SOUSA, 00259 - VILA SANTA 
CLARA. - FICA RECUSADO O PEDIDO DE PRAZO PARA ATEN-
DIMENTO DA I.E.O.S. Nº 00149/SMUL/SEGUR/DACESS/2018, 
PUBLICADA EM 20/09/2018, VENCIDA EM 19/03/2019, COM 
PRAZO CONCEDIDO EM 11/04/2019, VENCIDO/A VENCER EM 
08/10/2019, POR FALTA DE AMPARO LEGAL, DEVENDO SER 
APRESENTADOS OS ATESTADOS SOLICITADOS, TENDO EM VIS-
TA O VENCIMENTO DO PRAZO LEGAL PARA SUA EXECUÇÃO.

00275/SMUL/SEGUR/DACESS/2019 - 2017-0.072.884-5 
- VOESTALPINE VAE BRASIL PROD.FERROVIARIOS LTDA; ES VE-
LHA DO J. ROCCO CANTERUCCIO, 99999 - PQ. ANHANGUERA - 
PERUS -FICA CONCEDIDO, EM CARÁTER EXCEPCIONAL, PRAZO 
COMPLEMENTAR DE 180(CENTO E OITENTA) DIAS, CONTADOS 
A PARTIR DA DATA DE PUBLICAÇÃO DESTA, PARA ATENDIMEN-
TO INTEGRAL DA I.E.O.S. Nº 00139/SMUL/SEGUR/DACESS/2018, 
PUBLICADA EM 11/09/2018, TENDO EM VISTA AS ARGUMEN-
TAÇÕES DO INTERESSADO, COM BASE NO PARAGRAFO ÚNICO 
DO ART. 58 DA LEI 16.642 DE 9 DE MAIO DE 2017. .

00276/SMUL/SEGUR/DACESS/2019 - 2006-0.306.311-6 
- CAIXA ECONOMICA FEDERAL; AV PAES DE BARROS, 03063 - 
MOOCA.- FICA RECUSADO O PEDIDO DE PRAZO PARA ATENDI-
MENTO DA I.E.O.S. Nº 00323/2009, PUBLICADA EM 02/10/2019 
E VENCIDA EM 31/03/2010, POR FALTA DE AMPARO LEGAL, 
DEVENDO SER APRESENTADOS OS ATESTADOS SOLICITADOS, 
TENDO EM VISTA O VENCIMENTO DO PRAZO LEGAL PARA SUA 
EXECUÇÃO.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DO 
PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO

 CONVOCAÇÃO DA REUNIÃO
CESAR ANGEL BOFFA DE AZEVEDO , , Presidente da 

Comissão Do Patrimônio Imobiliário CMPT/SEL, no uso de suas 
atribuições legais e regulamentares, CONVOCA os Senhores 
Representantes para a 98º Reunião Ordinária da Comissão do 
Patrimônio Imobiliário – CMPT/SEL, a ser realizada no próximo 
dia 23 de Outubro de 2019, às 14:30 horas, no, Edifício Marti-
nelli, Rua São Bento, 405, 22º andar, sala 223A.

PAUTA DA 98ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CMPT 
PROCESSO PARA DELIBERAÇÃO 
1. 2008-0.115.438-0
INTERESSADO: Associação dos Moradores União e Progres-

so Parque Arariba e Adjacencias
ASSUNTO: Permissão de Uso – Regularização de Ocupação
2. 1980-0.004.709-8
INTERESSADA: Serviço Funerário do Município de São Paulo
ASSUNTO: Pedido de Permissão – Regularização de Ocupação
3. 2001-0.162.671-8
INTERESSADA: Associação Santa Cecilia
ASSUNTO: Pedido de Permissão – Regularização de Ocupação
4. 2005-0.292.121-4
INTERESSADA: Fazenda do Estado de São Paulo/ Policia 

Militar
ASSUNTO: Pedido de Permissão – Regularização de Ocupação
5. 2013-0.233.621-1
INTERESSADA: José Martarelli
ASSUNTO: Pedido de Permissão Oneroso

1.6. Certidão de Ações Trabalhistas em tramitação (http://
aplicacoes10.trtsp.jus.br/certidao_trabalhista_eletronica/public/
index.php/index/solicitacao);

1.7. Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (http://www.
tst.jus.br/certidao);

1.8. Certidão de Distribuição da Justiça Federal - Ações e 
Execuções Cíveis, Fiscais, Criminais e Juizados Especiais Federais 
Criminais Adjuntos (http://web.trf3.jus.br/certidao/certidaojudi-
cial/Solicitar);

1.9. Certidão Negativa de Débitos Relativos aos Tributos 
Federais e à Dívida Ativa da União (http://www.receita.fazenda.
gov.br/Aplicacoes/ATSPO/Certidao/CNDConjuntaInter/Informa-
NICertidao.asp?tipo=1);

1.10. Certidão Negativa de Tributos Imobiliários - Municí-
pio de São Paulo - todos os contribuintes (https://duc.prefeitura.
sp.gov.br/certidoes/forms_anonimo/frmConsultaEmissaoCerti-
ficado.aspx).

2. PLANTA DE DOAÇÃO:
2.1. Apresentar planta de doação de área em um único 

arquivo em formato .dwg;
2.1.1. Tendo em vista a abertura da planta de doação deve-

rá ser apresentado somente a situação atual;
2.1.2. Indicar o número das matrículas em planta;
2.2. Indicar o amparo legal da doação em planta (artigo 67 

da Lei 16.402/2016).
6066.2019/0005779-0 - Declaração de Transferência 

do Direito de Construir
Interessados: GREGOR PARTICIPAÇÕES LTDA CNPJ 

05.155.720/0001-40
COMUNIQUE-SE:Solicito emitir o seguinte “comunique-se”:
O interessado deverá apresentar de acordo com o o Decre-

to Municipal nº 58.289 de 26 de junho de 2018 :
Cópia do RG e CPF dos procuradores interessados em se-

rem representantes do processo.
Os documentos solicitados deverão ser apresentados no 

prazo máximo de 30 (trinta) dias corridos, contados a partir da 
publicação deste no D.O.C. O não atendimento no prazo estabe-
lecido será considerado como desistência deste. 

6068.2019/0003345-0 - Declaração de Transferência 
do Direito de Construir

Interessados: CONDOMINIO EDIFICIO SANTO ANTONIO 
CNPJ 65.518.458/0001-82

COMUNIQUE-SE: Solicitamos comunicar ao interessado:
Para a emissão da Declaração de Potencial Construtivo 

Passível de Transferência SMDU/DEUSO 0291/19 o interessado 
deverá:

1) De acordo com o §2º do artigo 6º do Decreto nº 
57.536/16, providenciar averbação na Transcrição de Nº 1.351, 
registrada no 10º Cartório de Registro de Imóveis de São 
Paulo o potencial construtivo passível de transferência de 
1.200,00 m² vinculado ao imóvel registrado sob os números de 
contribuinte 015.020.0027-1, 015.020.0028-8, 015.020.0029-
6, 015.020.0030-1, 015.020.0031-8, 015.020.0032-
6, 015.020.0035-0, 015.020.0036-9, 015.020.0037-
7, 015.020.0038-5, 015.020.0039-3, 015.020.0040-7, 
015.020.0041-5, 015.020.0042-3, 015.020.0048-2, 
015.020.0049-0 e 015.020.0050-4, originado sem a doação 
do imóvel, nos termos da Declaração de Potencial Construtivo 
Transferível SMDU/DEUSO 0291/19, a ser emitida conforme 
Processo SEI 6068.2019/0003345-0. 

2) Apresentar à DEUSO/SMDU via original ou cópia auten-
ticada da matrícula atualizada do imóvel contendo a averbação 
do potencial construtivo passível de transferência, para a 
retirada da via original da Declaração de Potencial Construtivo 
Passível de Transferência SMDU/DEUSO 0291/19.

3) O documento solicitado deverá ser apresentado no 
prazo máximo de 30 (trinta) dias corridos, contados a partir da 
publicação deste D.O.C. O não atendimento do prazo estabe-
lecido implicará na anulação das 2 (duas) vias da Declaração, 
no indeferimento do pedido e arquivamento do processo ad-
ministrativo, conforme o disposto no artigo 7º do Decreto Nº 
57.536, de 2016.

6066.2019/0005772-3 - Fiscalização: Elevador - Baixa 
de Chapa

Interessados: SAO PAULO TRANSPORTE S.A. CNPJ: 
60.498.417/0002-39

COMUNIQUE-SE: 
Em face da solicitação de desativação de plataformas ele-

vatórias inclinadas, apresentar:
1 - Documento que comprove que as edificações estão 

desocupadas e sem uso;
2 - No caso de a edificação estar em uso, apresentar 

documento que comprove o cadastro na PMSP das novas pla-
taformas elevatórias inclinadas em substituição das que devem 
ser baixadas, nos termos do art. 47 da Lei nº 16.642/17, acom-
panhado do requerimento do pedido de baixa e substituição 
das referidas plataformas;

6066.2019/0005769-3 - Fiscalização: Elevador - Reno-
vação de Registro de Empresa Conservadora de Aparelhos

Interessados: GRAMBELL CONSERVAÇÃO E COMÉRCIO 
DE ELEVADORES LTDA CNPJ: 58.609.918/0001-12

COMUNIQUE-SE: 
1 - Apresentar documentação que comprove que o funcio-

nário Ailton Candido da O. Junior (constante na lista de fun-
cionários da empresa) é funcionário registrado da GRAMBELL, 
uma vez que o mesmo não consta na listagem da SEFIP.

2 - Cópia da notificação-recibo do IPTU de todas as unida-
des da empresa no município.

6068.2019/0003552-6 - Área pública: Aquisição e 
doação de área

Interessados: SK REBOUÇAS EMPREENDIMENTOS IMOBI-
LIARIOS LTDA (CNPJ: 21.213.930/0001-01)

O interessedo deverá enviar os arquviso apartados, CÓPIA 
AUTENTICADA OU ORIGINAL e expedidos a menos de 
30 dias, para upload no SEI conforme Portaria n° 255/SMUL-
-G/2017.

1. DOCUMENTOS:
1.1. Escritura de doação de área;
1.2. Matrícula do imóvel encerrada;
1.3. Matrícula ddo imóvel com o registro da doação de área;
1.4. Matrícula do imóvel remanescente;
2. PLANTA DE DOAÇÃO:
2.1. Enviar a palnta de doação no formato .DWG.
6068.2019/0003464-3 - Área pública: Aquisição e 

doação de área
Interessados: DENVER EMPREEND.IMOB.LTDA CNPJ 

12.644.706/0001-75
1 - TENDO EM VISTA A ALTERAÇÃO CONTRATUAL REGIS-

TRADA NA JUCESP SOB Nº 510.738/19-9, EM 24/09/2019 (DOC. 
021419566), O INTERESSADO DEVERÁ APRESENTAR ATUALIZA-
ÇÃO DO DOCUMENTO.

2 - APRESENTAR MINUTA ATUALIZADA, CASO NECESSÁRIO.
3 - ATENDER INTEGRALMENTE A PORTARIA Nº 255/2017/

SMUL.G, DIANTE DO VENCIMENTO DAS CERTIDÕES.
4 - RESSALTAMOS QUE, CONFORME MENCIONADA POR-

TARIA, OS DOCUMENTOS DEVEM SER ENCAMINHADOS (DIGI-
TALIZADOS NESTE CASO), ATRAVÉS DE SUA VIA ORIGINAL OU 
DA CÓPIA AUTENTICADA.

Página do Diário Oficial certificada pela Imprensa Oficial do Estado de São Paulo em 15/10/2019 08:33:30.
Nº de Série do Certificado: 01453847C09B5E300E5FBCB0C053882C76773714
[ Ticket: 32869795 ] - www.imprensaoficial.com.br

x520835
Realce



64 – São Paulo, 64 (195) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo terça-feira, 15 de outubro de 2019

Página do Diário Oficial certificada pela Imprensa Oficial do Estado de São Paulo em 15/10/2019 09:07:58.
Nº de Série do Certificado: A06CB82D04A9A8594824A1C90B05647461218BDC
[ Ticket: 32869803 ] - www.imprensaoficial.com.br



terça-feira, 15 de outubro de 2019 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 64 (195) – 65

Página do Diário Oficial certificada pela Imprensa Oficial do Estado de São Paulo em 15/10/2019 09:08:11.
Nº de Série do Certificado: A06CB82D04A9A8594824A1C90B05647461218BDC
[ Ticket: 32869811 ] - www.imprensaoficial.com.br



66 – São Paulo, 64 (195) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo terça-feira, 15 de outubro de 2019

 RETIRADA DE NOTA DE EMPENHO 
SETOR DE GESTÃO DE CONTRATOS 
Encontra-se a disposição do interessado, após convocação 

do mesmo, no Setor de Gestão de Contratos, na Rua: Castro Al-
ves, 63/73, 6º andar, de 2 ª a 6ª feira, das 8 às 17 horas, a Nota 
de Empenho abaixo relacionadas
EMPRESA PROC/MOD. NE
MEDCLASS HOSPITALAR LTDA – ME 6210.2019/0007921-4 – ATA DE RP 058/19-HSPM 3088
POLAR FIX IND E COM DE PROD 
HOSP LTDA 6210.2019/0006718-6 – ATA DE RP 235/18-SMS.G 3049

 SAÚDE
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DIVISÃO TÉCNICA DE SUPRIMENTOS – SMS.3
DEFESA ADMINISTRATIVA
Ficam CONVOCADAS as empresas abaixo relacionadas, 

a apresentar Defesa Prévia por descumprimento de cláusula 
contratual, preferencialmente através do email dsuprisms3@
prefeitura.sp.gov.br ou presencialmente à Rua General Jardim, 
36 – 3º andar – Vila Buarque, das 8 às 16 hs. no prazo de 05 
dias úteis, a partir desta publicação.

Em razão do atraso na entrega ou inexecução parcial/total
PROCESSO EMPE-

NHO
EMPRESA DANFE DIAS /

ATRASO
6018.2019/0058357-1 83.430 NDS DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS LTDA
284.083 2

6018.2019/0058357-1 83.430 NDS DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA

284.149 2

6018.2019/0058357-1 83.430 NDS DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA

285.102 7

6018.2019/0056262-0 83.632 DEJAMARO DISTRIBUIÇÃO E 
LOGISTICA EIRELI

8.892 6

6018.2019/0058419-5 82.043 TATIANA REGINA FERREIRA 
LOPES

14.624 6

6018.2019/0058419-5 82.043 TATIANA REGINA FERREIRA 
LOPES

14.636 13

6018.2019/0058419-5 82.043 TATIANA REGINA FERREIRA 
LOPES

14.646 15

6018.2018/0047031-7 65.990 ONCOPROD DISTRIB. DE 
PROD. HOSP. E ONC. LTDA

280.058 13

6018.2018/0062258-3 69.952 DROGARIA ENFARMA LTDA 8.733 2
6018.2019/0040271-2 66.446 GREINER BIO-ONE BRASIL 

PRODUTOS MEDICOS 
HOSPITALARES LTDA

123.675 27

6018.2019/0004112-4 17.537 LOGITEKNICA IMPORT.
EXPORT. COM. E INDUST. DE 
PROD. P/ SAUDE EIRELI

INEXE-
CUÇÃO 

TOTAL

 COORDENADORIA DE VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE - COVISA

 DVISAM / NÚCLEO DE VIGILÂNCIA DE RISCOS 
E AGRAVOS A SAÚDE RELACIONADO AO MEIO 
AMBIENTE

Processo Administrativo
De acordo com o dispositivo na Lei Municipal 13.725/04, 

art. 1º Inciso IV, art. 149, torna público os seguintes procedi-
mentos administrativos relativo à infração sanitária:

Termo de Desinterdição
Processo / Estabelecimento / Endereço / Nº do Termo/ 

Desinterdição
6018.2019/0057174-3/ OASIS Resindencial Club Lapa/ Rua 

George Schimit, 357 – Lapa –SP/SP / Série F- nº 4339 / Desin-
terditado em 07/10/2019 às 15:40 horas a Solução Alternativa 
Coletiva (poço) temporariamente e exclusivamente para 
coleta de amostra de água bruta, a qual deverá ser cole-
tada e analisada por laboratório acreditado.

 COORDENADORIA DE VIGILANCIA EM SAUDE 
- COVISA

DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
COMUNICADO
A Coordenadoria da Vigilância em Saúde, comunica 

a perda do Crachá funcional de Autoridade Sanitária, em 
04/10/2019, conforme Boletim de Ocorrência Eletronico nº 
0001262177/2019 - 36º Delegacia de Policia da Vila Mariana 
– Polícia Civil do Estado de São Paulo/Secretaria de Estado da 
Segurança Pública, datado de 07/10/2019, da servidora Marce-
la Rodrigues da Silva Analista de Saúde-Enfermagem; Reg. 
Func. 655.361.1, RG. nº 36.287.813-4 SSP/SP, lotada em SMS/
CRS Norte/UVIS Santana-Tucuruvi.

COORDENADORIA DE VIGILANCIA EM SAUDE 
- COVISA

DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
COMUNICADO
A Coordenadoria da Vigilância em Saúde, comunica a perda 

do Crachá funcional Agente de Saúde – Ambiental/Endemias, 
em 22/08/2019, conforme Boletim de Ocorrência Eletronico nº 
0001119646/2019 - 07º Delegacia de Policia da Lapa – Polícia 
Civil do Estado de São Paulo/Secretaria de Estado da Segurança 
Pública, datado de 03/09/2019, do servidor Alex Gabriel 
Barbosa Muniz Agente de Saúde – Ambiental/Endemias; Reg. 
Func. 757.457.6, RG. nº 34.528.061-1 SSP/SP, lotado em SMS/
CRS Norte/UVIS Frequesia do Ó-Brasilandia.

 DVZ – NÚCLEO DE VISTORIA ZOOSSANITÁRIA
O Diretor da Divisão de Vigilância de Zoonoses de acordo 

com o disposto no art. 1º, inciso IV, art. 140 e 145 da Lei Muni-
cipal nº 13.725 de 09/01/2004, torna públicos os seguintes des-
pachos e procedimentos administrativos de infração sanitária:

AUTO DE IMPOSIÇÃO DE PENALIDADE
Proc. nº/Infrator/ Endereço/Nº A.I.P./Penalidade/Data
6018.2019/0064019-2/ Clínica Veterinária Paulista Ltda/ Av. 

Jorge João Saad, 673/ AIP Série G - nº 021079 em: 11/09/2019.
PROCEDIMENTOS ADMINISTRATIVOS DE INFRAÇÃO 

SANITÁRIA
TERMO DE INTERDIÇÃO DE ESTABELECIMENTO Série 

F – nº 0070 de 11/09/2019.
Número de Processo: 6018.2019/0064019-2
Estabelecimento: Clínica Veterinária Paulista Ltda
Endereço: Av. Jorge João Saad, 673.
TERMO DE APREENSÃO DE PRODUTO Série F – nº 

026739 de 11/09/2019.
Número de Processo: 6018.2019/0064019-2
Estabelecimento: Clínica Veterinária Paulista Ltda
Endereço: Av. Jorge João Saad, 673.

 DVISAT / NÚCLEO DE VIGILÂNCIA DOS RIS-
COS À SAÚDE DO TRABALHADOR

Processo Administrativo
O Núcleo de Vigilância dos Riscos à Saúde do Trabalhador, 

de acordo com o dispositivo na Lei Municipal 13.725/04, art. 
1º Inciso IV, art. 149, torna público os seguintes procedimentos 
administrativos relativo à infração sanitária:

Auto de Imposição de Penalidade
Processo nº/Estabelecimento/Endereço/Nº do Auto/Pena-

lidade
2012-0.207.302-2 / Etapa Ensino e Cultura Ltda / R. Ver-

gueiro, 1987, Vl. Mariana, SP/SP / Série H-034038 / ADVER-
TÊNCIA

que a Planilha do Processo de Prestação de Contas lista todas 
as intervenções aprovadas no Plano de Investimentos, os valo-
res aprovados e valores investidos, e o número do Processo SEI 
de Prestação de Contas de cada intervenção, cada um deles 
com relatórios fotográficos, resumos de medição e cronogramas 
da execução. Ficando demonstrada a compatibilidade dos in-
vestimentos com o aprovado pelo Conselho Gestor de forma 
bastante transparente e acessível a todos. Esclareceu que a 
morosidade para a apresentação da Prestação de Contas em 
questão decorreu de um período de adaptação das Secretarias 
ao Sistema Eletrônico e às instruções da Secretaria Executiva, 
informou que as próximas Prestações serão mais céleres, e já 
foram encaminhadas à Secretaria Executiva duas do Exercício 
2019. Será proposto a Prestação de Contas 2018 numa próxima 
Reunião. Apresentou então a Minuta da Resolução 74, que pro-
põe a aprovação da Prestação de Contas do FMSAI Comple-
mentar e Final do Exercício 2017, totalizando R$ 226.120.176,95 
pela SEHAB e R$ 176.031.022,35 pela SIURB. O Secretário Ad-
junto de SGM questiona se a Secretaria propõe a aprovação da 
Prestação de Contas. O Secretário Executivo informa que sim. 
Passada para Deliberação, a Prestação de Contas Complemen-
tar e Final do FMSAI exercício 2017 foi aprovada por unanimi-
dade na forma da Resolução n° 74. Na sequência passou-se 
para (9) Apreciação e Deliberação do Plano de Investimento 
Modificado FMSAI 2019, O Secretário Executivo adverte que, 
como dito anteriormente nas instruções de solicitação, as Secre-
tarias Executoras encaminharam as propostas depois do prazo 
de encaminhamento da convocação, não sendo possível a ela-
boração de uma minuta de Planilha de Plano de Investimento a 
tempo, portando a proposta de modificação de cada Secretaria 
foi apresentada separadamente. A Assessora Márcia apresentou 
as propostas de modificação da SEHAB, que trata apenas da in-
clusão de duas desapropriações, Campo Limpo e Januário Zín-
garo, e alguns remanejamentos de valores entre intervenções já 
aprovadas. O Secretário Adjunto de SIURB aponta que a Secre-
taria não apresentou intervenções novas, apenas remanejamen-
to e redução de valores. O Secretário Executivo destaca que al-
gumas das intervenções propostas possuem DEAs e consta uma 
redução de 5milhões e quatrocentos mil reais. O Secretário in-
forma que é para transferência para desapropriação do Zavu-
vus. O Secretário Executivo informa que por um lapso não foi 
copiada a apresentação da SMSUB, que será disponibilizada 
posteriormente aos Conselheiros, apresentando fotos das inter-
venções propostas pela Secretaria. Passada a palavra à Assesso-
ra de SMSUB Fabiane, foram apresentadas as modificações 
propostas pela Secretaria, que trata de seis novas intervenções 
em obras de áreas de risco, quatro delas na Subprefeitura de 
Perus, uma em Guaianases e uma em Pirituba Jaraguá totali-
zando 10 milhões e setecentos mil reais, foi solicitado também 
remanejamento de recursos para pagamento de DEA de três in-
tervenções que foram iniciadas em 2018. Na sequência passou-
-se a palavra para a Assessora da SVMA Tamires, que esclareceu 
que a apresentação será encaminhada à Secretaria Executiva e 
posteriormente disponibilizada aos Conselheiros, informou que 
foram inseridas sete ações, todas dentro do Programa de Metas 
de Cinqüenta e um Parques, a saber: duas dentro do Parque do 
Carmo, Chácara do Jockey, Vila Prudente, Luiz Carlos Prestes, Pq 
Tatuapé e Benemérito Brás. Na sequência o Secretário Executivo 
apresentou um resumo das dotações e valores da Proposta de 
Modificação do Plano de Investimentos e a Minuta da Resolu-
ção n° 75, lembrando que a liberação de recursos está condicio-
nada a apresentação da documentação conforme padrão esta-
belecido pela Secretaria Executiva. O Secretário Adjunto de 
SGM questiona se algum dos remanejamentos afetará ações do 
Programa de Metas. Os Assessores das Secretarias Executoras 
afirmaram que os remanejamentos não afetarão o Programa de 
Metas. Passada para a deliberação a Proposta do Plano de In-
vestimentos Modificado do FMSAI exercício 2019 foi aprovada 
por unanimidade na forma da Resolução nº 75. A configuração 
do Plano de Investimentos Modificado indicou: a) para a SEHAB 
o montante de R$ 309.249.541,01 sendo: R$ 19.855.919,27 
para projetos e obras de Urbanização de Favelas, R$ 
102.912.197,65 para projetos e obras para Mananciais, R$ 
53.429.201,64 para projetos e obras de Construção de Unida-
des Habitacionais, R$ 3.306.215,57 para Projetos e Obras de 
Regularização Fundiária, R$ 13.094.387,95 para Serviços Técni-
cos em Urbanização de Favelas, R$ 20.662.525,38 para Serviços 
Técnicos em Mananciais, R$ 44.805.171,75 para Serviços Técni-
cos em Construção de Unidades Habitacionais, R$ 
33.520.750,41 para Serviços Técnicos em Regularização Fundiá-
ria, R$ 687.502,98 para Despesa em Exercício Anterior (DEA) de 
Regularização Fundiária, R$ 446.343,60 para DEA de Urbaniza-
ção de Favelas, R$ 1.841.108,67 para DEA de Construção de 
Unidades Habitacionais, R$ 431.216,14 para DEA do Programa 
Mananciais, e R$ 14.257.000,00 para Aquisição de Imóveis para 
Construção de Unidades. b) para SIURB o montante de R$ 
202.560.610,03, para Intervenções no Sistema de Drenagem 
sendo: R$ 104.117.355,91 para Obras e Instalações, R$ 
43.183.353,57 para Serviços Técnicos, R$ 4.081.032,78 para 
DEAs, R$ 652.835,77 para pagamento por indenização, R$ 
801.000,00 para Indenização por Benfeitorias, e R$ 
49.725.032,00 para Aquisição de Imóveis; c) para a SMSUB o 
montante de R$ 45.889.903,81, sendo R$ 4.242.469,57 para 
Obras de Intervenções no Sistema de Drenagem, R$ 
28.007.187,90 para Obras em Áreas de Riscos Geológicos, R$ 
957.485,64 para Despesa de Exercício Anterior em Obras em 
Áreas de Riscos Geológicos, e R$ 12.682.760,70 para Sentenças 
Judiciais; e d) para SVMA o montante de R$ 38.331.366,00, 
sendo R$ 24.698.226,43 para Ampliação, Reforma e Requalifi-
cação de Parque, R$ 6.809.169,96 para Obras em Construção 
de Parques e R$ 6.828.603,61 para Desapropriações para Obras 
em Construção de Parques. O Secretário Executivo sugere uma 
reunião no final de outubro para a Prestação de Contas de 
2018. O Secretário Adjunto da SEHAB reforça o pedido de que 
os materiais para as próximas sejam encaminhados com ante-
cedência de 15 dias para acompanharem a convocação das 
reuniões. Nada mais a ser tratado o Secretário Adjunto da 
SEHAB agradece a presença de todos e encerra a reunião às 
15:00h. Em, 30 de setembro de 2019.

 HOSPITAL DO SERVIDOR 
PÚBLICO MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 CONTABILIDADE

 RETIRADA DE NOTA DE EMPENHO 
Ficam convocadas as empresas abaixo relacionadas, a 

retirarem as Nota (s) de Empenho, com a apresentação das 
cópias autenticadas dos seguintes documentos: CND, FGTS e 
Certidão de Tributos Mobiliários do Município de São Paulo 
ou declarações correspondentes, na Gerência Técnica Contábil 
Financeira, à rua Castro Alves, 63/73 5º Andar de 2 ª a 6ª feira, 
das 8 às 17 horas, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, (Para Pro-
cessos de Dispensa/Exclusividade/T.P./Convite e Concorrência) e 
03 (Três) dias úteis, (Para Processos de Ata de RP e Pregão), a 
contar desta data.
EMPRESA PROC/MOD. NE
C B S MEDICO CIENTIFICA S/A 6210.2019/0007257-0 – ATA DE RP 350/19-SMS.G 3042
E TAMUSSINO E CIA LTDA 6210.2019/0007599-5 – ATA DE RP 193/18-HSPM 3054
CSL BEHRING COM DE PROD 
FARMAC LTDA 6210.2019/0007575-8 – ATA DE RP 355/19-SMS.G 3057

repasses da SABESP nos valores de R$ 121.511.795,45, R$ 
122.416.225,69 e R$ 123.430.683,23, e Rendimentos Financei-
ros que totalizaram R$ 8.675.825,05, resultando numa posição 
em 31/08/2019 de R$ 71.069.873,67. Na sequência dos Assun-
tos para Conhecimento, Ivan continua - (5) Orçamento Reade-
quado – Decretos de Suplementação: foi apresentada relação 
de todos os Decretos de Suplementação que foram assinados 
para adequar o Orçamento aos Planos de Investimentos apro-
vados neste exercício. Seguindo para (6) Informe sobre Inadim-
plência da PMSP x SABESP, lembrou que os valores das eventu-
ais inadimplências dos órgãos e unidades da PMSP ficam 
retidos em conta específica administrada pela SABESP e são re-
passados ao FMSAI quando quitados. Informou que não houve 
grande alteração na posição da Inadimplência em relação ao 
apresentado na reunião anterior, totalizando em 31/07/2019 o 
montante de R$ 15.931.918,34, não considerando valores de 
julho, e destacou que os débitos da Secretaria Municipal de As-
sistência Social compõem a maior parcela desse valor. O Secre-
tário Adjunto da SEHAB informa que entrará em contato com a 
Secretaria. Na sequência passou-se para (7) Informe sobre 
Orientações para Solicitação de Recursos e Prestação de Contas 
do FMSAI, o Secretário Executivo destacou que é atribuição do 
Conselho Gestor aprovar o Plano de Investimento anual, sua 
Prestação de Contas e dar transparência para suas ações, e re-
lembrou o manual elaborado pela Secretaria Executiva para 
Orientação para Solicitação de Recursos e Prestação de Contas 
do FMSAI objetivando padronizar tal documentação. Apontou 
que as Secretarias vêm cumprindo com as instruções, conforme 
acompanhado pela Secretaria Executiva, porém há possibilida-
de de melhora na documentação e nos prazos. O Secretário Ad-
junto da SEHAB destaca a importância da instrução correta da 
documentação e do cumprimento do Regimento Interno do 
Conselho Gestor, evitando assim qualquer questionamento so-
bre as ações e decisões do Conselho. Encerrados os informes 
dos assuntos para conhecimento, passou-se para Assunto para 
Apreciação e Deliberação: (8) Apreciação e Deliberação da Pres-
tação de Contas Complementar e Final de 2017, o Secretário 
Executivo aponta que foi encaminhada junto do Ofício de Con-
vocação, Minuta da Resolução e Nota Técnica da Secretaria 
Executiva sobre a Prestação de Contas do período, e lembrou 
que a Prestação de Contas da SMSUB para 2017 já foi aprovada 
anteriormente. Passou-se a palavra para a Assessora da SEHAB 
Márcia, que realizou a apresentação das execuções da Secreta-
ria em seus Programas de Urbanização de Favelas, Mananciais, 
Construção de UHs e Regularização Fundiária, com recursos do 
FMSAI no exercício 2017, contando com imagens do andamen-
to das intervenções, localização, valores aprovados e investidos, 
e conforme Planilha documento SEI 021077901, do Processo 
SEI 6014.2018/0002688-1. Concluída a apresentação da SEHAB, 
passou-se a palavra ao Secretário Adjunto de SIURB para apre-
sentação das execuções da Secretaria com recursos do FMSAI 
em 2017, igualmente com imagens do andamento das obras e 
os valores aprovados e investidos, conforme a planilha supraci-
tada. O Secretário Executivo informou que a Nota Técnica ane-
xa apresenta análise da Secretaria Executiva dos investimentos 
realizados, aspectos orçamentários e financeiros do FMSAI em 
2017, e apresenta alguns poucos pequenos desacertos ocorri-
dos, que não causaram prejuízo financeiro ao Fundo, como o 
caso de uma desapropriação da SIURB que por um lapso utili-
zou reserva de uma desapropriação da SEHAB. Informou ainda 

 CONSELHO GESTOR DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SANEAMENTO 
AMBIENTAL E INFRAESTRUTURA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SANE-
AMENTO AMBIENTAL E INFRAESTRUTURA

Ata 16ª Reunião Ordinária do Conselho Gestor do FMSAI
Ao trigésimo dia do mês de setembro de 2019 às 14:00h, 

foi realizada no Auditório da Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Urbano – SMDU (18º andar do Edifício Martinelli) – a 
Décima Sexta Reunião Ordinária do Conselho Gestor do Fundo 
Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura – FMSAI. 
(1) Instalação da 16ª Reunião Ordinária. Havendo quórum, a 
reunião foi instalada pelo Presidente do Conselho, Secretário 
Municipal da Habitação – SEHAB – João Siqueira de Farias, que 
cumprimentou a todos registrando a presença: do Conselheiro 
Suplente da SEHAB – Secretário Adjunto Eduardo Francisco F. 
Debrassi, do Conselheiro Suplente da Secretaria Municipal do 
Verde e Meio Ambiente – SVMA – Secretário Adjunto Luiz Ri-
cardo Viegas de Carvalho, do Conselheiro Suplente da Secreta-
ria do Governo Municipal – SGM – Secretário Adjunto George 
Hermann Rodolfo Tormin, do Conselheiro Suplente da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Urbano – SMDU – Secretário 
Adjunto José Amaral Wagner Neto, do Conselheiro Suplente da 
Secretaria de Infraestrutura Urbana e Obras – SIURB – Secretá-
rio Adjunto Mario Mondolfo, dos Conselheiros Titular e Suplente 
do Conselho Municipal de Políticas Urbanas – CMPU – Sr. Ro-
que Pereira Moraes e Sr. Maurício Ramos de Oliveira, do Conse-
lheiro Titular do Conselho Municipal de Habitação – CMH – Sr. 
Miguel Gomes Lima e do Secretário Executivo do Conselho 
Gestor do FMSAI – Ivan Shirahama. Além dos Conselheiros, 
participaram da reunião como convidados: o Chefe de Gabinete 
da Secretaria Municipal das Subprefeituras – SMSUB – Radyr 
Llamas Papini, o Chefe de Gabinete da Secretaria Municipal da 
Fazenda – SF – Sr. Evandro Freire, os Assessores da SMSUB – Sr. 
Niwton Gilberto, Srª Fabiane Della Flora Olguin e Srª Jéssica C. 
Souza, o Assessor da SIURB – Sr. Clayton Carmo, a assessora da 
SEHAB – Srª Márcia Curilla, e técnicos convidados das Secreta-
rias SEHAB, SF e da Secretaria Executiva do Conselho Gestor. O 
Presidente do Conselho informa que não poderá acompanhar 
toda a Reunião por ter sido requisitado em outro compromisso, 
ficando seu Suplente como representante da Pasta. Seguindo a 
pauta previamente encaminhada, passou-se para (2) Apresenta-
ção e Posse dos Novos Membros do Conselho, todos os partici-
pantes já haviam assinado o Termo de Posse. Na sequência, (3) 
Assinatura da Ata da 22ª Reunião Extraordinária, foi assinada a 
ata pelos presentes na reunião de 01/08/2019. O Secretário 
Executivo Ivan informa - a (4) Posição Orçamentária e Financei-
ra do FMSAI em 31/08/2019, que apresentava, dos R$ 
600.635.054,85 aprovados na Resolução nº 73, o total de R$ 
439.236.221,58 Empenhados, R$ 222.242.741,87 Liquidados e 
R$ 219.264.936,50 Pagos. E apresentou a composição da posi-
ção financeira, a saber: saldo em Conta do Fundo inicial em 
01/01/2019 de R$ 196.937.900,84, Restos a Pagar R$ 
62.666.335,01, Pagamentos de 2019 no valor de R$ 
219.264.936,50, Empenhados a pagar R$ 219.971.285,08, e os 

1.Arco Tietê 1.499.962,90 3.064.660,93

2.Arco Pinheiros 1.499.854,11 1.499.854,11
3.Projetos Terminais 3.999.888,53 0
4.PIU Setor Central 1.499.854,11 1.869.254,09

5.Requalificação de calçadas e calçadões no Centro Velho e Centro Novo/Triângulo Histórico 4.296.605,93 1.666.752,09

6.PIU Bairros do Tamanduateí 999.991,40 1.877.855,96
7.PIU Vila Olímpia 999.963,07 387.159,73
8.Projeto Especial Minhocão [Projeto] 5.203.879,95 579.452,70
9.Redefinição de parâmetros urbanísticos do subsetor
Arco Faria Lima
10.PIU Hipódromo de Cidade Jardim (Jockey Club) 0 1.217.211,15
11.Minhocão etapa piloto - urbanismo tático 0 1.178.234,34
12.Projeto Urbanístico de Requalificação do Entorno do Mercadão 0 892.297,07
13.Projeto Centro Aberto 3 - Novas Centralidades 0 1.587.461,65
14.Projeto para Proteção e Ordenamento da Paisagem Triangulo SP e Bordas 0 1.728.575,40

0 2.451.230,78

Página do Diário Oficial certificada pela Imprensa Oficial do Estado de São Paulo em 15/10/2019 06:49:26.
Nº de Série do Certificado: A06CB82D04A9A8594824A1C90B05647461218BDC
[ Ticket: 32869819 ] - www.imprensaoficial.com.br


